
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33670   29Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 
001/2018 – SEC/FUNSAU

O SUBDIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES 
MILITARES DO PARÁ – FUNSAU, respondendo pela diretoria 
do FUNSAU, no exercício de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002;
Considerando a necessidade de elaborar a conferência, 
organização, numeração e catalogação dos documentos 
existentes no Arquivo do FUNSAU referente a anos anteriores 
a 2016.
Considerando ainda a solicitação de substituição do membro MAJ 
QOPM WAGNER LUIZ AVIZ CARNEIRO, por ter sido transferido 
para o EMG do Comando Geral, conforme consta no Ofício nº 
0208/2018 – GAF/FUNSAU.
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR o militar MAJ QOPM RG 27252 WAGNER 
LUIZ AVIZ CARNEIRO, do EMG do Comando Geral, como 
presidente da presente comissão. 
Art. 2º NOMEAR o militar MAJ QOPM RG 27344 MARCELO 
ALEXANDRE LOPES MACHADO, do FUNSAU, em substituição ao 
militar citado no artigo anterior.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 30 de julho de 2018.
GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JUNIOR – MAJ QOPM RG 
13861
Respondendo pela Diretoria do FUNSAU

Protocolo: 344059

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS Nº 007/2018 - FUNSAU

O Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU, após o 
Processo Administrativo de Reconhecimento de Dívida instaurado 
por meio da Portaria nº 001/2018 – REC.DIV - FUNSAU, de 
23 JAN 18, e ainda, Parecer Jurídico nº 003/2018 da Unidade 
de Controle Interno do FUNSAU, reconhece a dívida de R$ 
396,21 referente ao mês de abril de 2017 (trezentos e 
noventa e seis reais e vinte e um centavos), a qual importa 
em total quitação dos valores devidos ao LABORATÓRIO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA PAULO CORDEIRO DE AZEVÊVO 
LTDA, decorrentes das despesas de serviços médicos realizados 
aos benefi ciários do FUNSAU a partir dos encaminhamentos e 
autorizações dos procedimentos médicos no mês de abril de 
2017, com base no Contrato de Credenciamento nº 024/2012.
Belém-PA, 18 de julho de 2018.
GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR – MAJ QOPM
RG 20.015 – Diretor do FUNSAU em Exercício. 
LEÔNIDAS BRAGA DIAS JÚNIOR – CPF Nº 081.459.462-04
Representante do LABORATÓRIO PAULO AZEVÊDO.

Protocolo: 343836

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 672/18-DIF/DRH/DGPC 
BELÉM, 19 DE JULHO DE 2018.

ROGERIO LUZ MORAIS, Delegado Geral Adjunto, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas na Portaria n°. 119/04-
DGPC/DIVERSOS de 27.09.04, do Exmº. Delegado Geral.
CONSIDERANDO: O Requerimento nº 2018/241036, de 
29.05.18, onde é solicitado Licença Sem Vencimento para 
o (a) servidor (a) DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA 
ANDRADE, matrícula nº 57193177.
CONSIDERANDO: Manifestação da Consultoria Jurídica n° 
844/2018-CONJUR/PC, de 07.06.18.
R E S O L V E: CONCEDER ao (à) servidor (a) DPC ADRIANA 
SACRAMENTO SILVA ANDRADE, matrícula nº 57193177, 02 
(dois) anos de Licença Sem Vencimento, conforme disposto 
no artigo 93, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.94, a serem gozados 
no período de 01.09.2018 a 30.08.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROGERIO LUZ MORAIS
DELEGADO GERAL ADJUNTO

Protocolo: 344113

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

   CONTRATO: 038/2018
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação 
de empresa para aquisição de material de informática ( G1, G2 E 
G6) para atender as necessidades deste CPC_ RC.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2018.
VALOR: R$ 159.397,67.
VIGÊNCIA: 30/07/2018 À 29/07/2019.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 018/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas; NATUREZA 
DA DESPESA: 339030 – Material de consumo; FONTE: 0101- 
Recursos ordinários.
PTRES- 06.183.1425.8268- Implementação de serviços de 
perícias técnico- científi cas,
NATUREZA DA DESPESA; 449052- Material permanente, 
FONTE: 0260/0660 – Recursos provenientes de transferências- 
convênios e outros; 0261/0661- Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela administração indireta.
CONTRATADO: SIGMA SIX LTDA EPP (CNPJ Nº 
10.431.933/0001-97), estabelecida na Rua Antônio Olinto, nº 
485, Bairro: Espanha, CEP: 30280-040,
Belo Horizonte/MG.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 343928
C O N T R A T O
CONTRATO: 037/2018
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação 
de empresa para aquisição de material de informática para 
atender as necessidades deste CPC_ RC.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2018.
VALOR: R$ 19.682,50.
VIGÊNCIA: 30/07/2018 À 29/07/2019.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 018/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.183.1425.8268 
– Implementação de serviços de perícias técnico- científi cas; 
NATUREZA DA DESPESA: 449052 – Material de permanente; 
FONTE: 0260/0660- Recursos provenientes de transferências- 
Convênios e outros; 0261/0661- Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela administração indireta.
CONTRATADO: L C DE CAMARGO INFORMÁTICA EPP (CNPJ 
Nº 19.932.380/0001-20), estabelecida na Avenida Engenheiro 
Francisco José Longo nº 149, Sala 97, CEP: 12245-900, São José 
dos Campos/ SP.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 343921

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO AO CONTRATO
6º TERMO ADITIVO -CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
077-2013- CPC- RC
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do contrato administrativo 077/2013, o qual 
foi celebrado para prestação de serviços de lavagem de 
vestes hospitalares utilizadas nas atividades periciais para o 
atendimento das necessidades deste CPC_RC.
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2018.
VIGÊNCIA: 29/06/2018 à 28/12/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 027/2013-CPC- RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das ações administrativas; 06.183.1425.8268- 
Implementação de serviços perícias técnico- científi cas. – 
NATUREZA DE DESPESAS: 339039- Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica- FONTE: 0101- Recursos ordinários;
CREDENCIADO: ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIAS 
LTDA- ME; CNPJ/ MF sob o nº11.331.130/0001-23; com sede 
estabelecida na Avenida Pedro Miranda, nº 454, Loja D, Bairro 
Pedreira, Belém- PA, CEP- 66.085-000
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 343902
TER MO ADITIVO
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 046/2014
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa para LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR para o 
atendimento das demandas perícias da Sede desta Autarquia.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como fi nalidade 

a prorrogação de vigência de contrato administrativo pelo 
período de 12 meses, a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: ARP Nº 003/2014- SEAD-PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de Serviços de 
Perícias Técnico- Científi cas. NATUREZA DA DESPESA: 339033 – 
Passagens e Despesas com locomoção. FONTES: 0101-Recursos 
Ordinários.
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA. CNPJ/MF sob o 
n° 08.228.146/0001-09, com sede estabelecida na Estrada do 
Remédio, nº 1700, bloco A, Sala 02, Bairro: lha do Retiro, CEP: 
50.750-265- Recife/PE.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 343936

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 037/2018
 Objeto: Prestação de SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA 
EM RAIO X para atendimento das necessidades do prédio Sede 
Belém e UR Marabá deste CPC “Renato Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 13 de agosto de 2018, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 343896
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 038/2018
Objeto: Aquisição de materiais exclusivos da marca QIAGEN para 
atendimento das necessidades da Coordenação de Laboratório 
do Instituto de Criminalística deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 13 de agosto de 2018, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 343978

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2018/193954)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 295/2017 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 029/2018 – 
CPC, que tem objeto a AQUISIÇÃO DE ESTANTES EM AÇO 
DE 6 PRATELEIRAS, para atendimento da Sede e Unidades 
Regionais deste CPC “Renato Chaves”, conforme quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa ADEQUA 
MOVEIS LTDA - ME (CNPJ/MF nº 27.790.405/0001-27) pela 
oferta do valor de R$ 7.845,00 (Sete mil oitocentos e quarenta 
e cinco reais).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 31 de julho de 2018.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 343792

DIÁRIA
PORTARIA N°.  103/ 2018

OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Celso Felipe Bandeira de Sá   
MATRÍCULA: 54180043/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Ériko Fabricio Nery da Costa   
MATRÍCULA: 5486378 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Janio Roberto Arnald Ferreira   
MATRÍCULA: 5901281 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  19/04/2018  a  
20/04/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  436/ 2018
OBJETIVO: PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa   
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;


